



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



6/92



MUSEJNÍ SPOLEK
MODŘICE

SLOVO STAROSTY

Úvodem mého "slova" bych se chtěl krátce vrátit k letošním volbám. Jejich výsledky jsou uvedeny na jiném místě Zpravodaje a mně připadá pouze milá povinnost poděkovat všem, kteří se na jejich dobrém průběhu i výsledku podíleli. Poděkovat voličům, že přišli v hojném počtu k volebním urnám. V počtu, který o 5 % převyšuje celostátní průměr. Poděkovat těm, kteří volby zajišťovali technicky, nebo působili ve volebních komisích. A pográtulovat vítězným stranám a hnutím. Ty se umístily na předních místech v obdobném pořadí jako u voleb minulých. Znamená to ovšem důvěru i v naší práci a zároveň velký závazek tuto důvěru nezklamat. Jak tento závazek naplňujeme a budeme naplňovat?

K prvnímu červnu byla podle našeho slibu zprůjezdněna Benešova ulice a otevřen Obecní park. To byl zároveň dárek ke Dni dětí. Organizátorům pěkného dětského odpoledne bych chtěl rovněž srdečně poděkovat. Na každém kroku je možno se přesvědčit, že obec po všech stránkách ožívá, že se pomalu pohly ledy mezi vedením obce a mlčící většinou. Znovu a neúnavně opakují, že nám v naší velmi náročné práci pomůže každá připomínka, rada či kritika. Nejvíce ovšem pomůže každá ochotná ruka i dobrá myšlenka. A mohu s potěšením konstatovat, že se množí případy nabídky zcela konkrétní pomoci, např. v oblasti právní, výstavby i v oblasti společenské.

Konkrétní plány výstavby obce v roce 1992 byly zveřejněny v minulých číslech Zpravodaje. Protože se zatím daří plnit finanční plán obce dobře, věříme, že se i tyto úkoly podaří letos splnit. Trochu nám ztíží finanční situaci řešení havarijního stavu střech obecních bytových domů, ale pokusíme se těchto 250 tis. Kčs nějakým způsobem zabezpečit. Zahájili jsme rekonstrukci sálu Kulturního domu Slovan, ale i zde by zřejmě omezené možnosti financování nevedly k radikálnímu řešení. Proto Obecní zastupitelstvo hledá nové, odvážné formy dostavby a využití tohoto areálu při současném konečném řešení koncepce místních škol.

Současně a jak se říká "za pochodu" se zpracovává nový územní plán obce. Zásady nového územního řešení uvádíme samostatně. Protože jde o velmi závažný, náročný a na dlouhou dobu zcela závazný dokument, podílí se na jeho zpracování celé vedení obce. Využívány jsou a budou všechny připomínky občanů, místních závodů i podnikatelů. Promítnou se pochopitelně i připomínky orgánů státní správy. I v tomto směru budeme vděční za každou připomínku či námět uplatněnou nejlépe u stavební komise, případně přímo u její předsedkyně Ing. arch. Evy Mattušové.

Děkuji Vám

Ing. Jaromír Valenta

Domobrana IV.

Navazujeme na loňský seriál článků o civilní obraně v obci. Pripomínáme, že se změnily podmínky možného ohrožení občanů. Neuvažuje se již o nepřátelském útoku, ale o průmyslové havárii. Není tedy akutní příprava civilní ochrany proti účinkům tlakové vlny či pronikavé radiace. Jde tedy vesměs o přípravu proti zamoření ať už atomovému nebo otravnými látkami. Toto ohrožení by tedy přicházelo z ovzduší a zasáhlo by povrch našeho těla a dýchací cesty. Atomové radioaktivní záření je mnohem zákeřnější, protože není viditelné, ani ho necítíme. Dnes jsme už sice vybaveni alespoň základním měřícím přístrojem radiace, ale mnohem důležitější je preventivní ochrana před zasažením lidského organismu. Tedy účelné, aktivní a ukázněné využití doby mezi okamžikem havárie a skutečným zamořením obce. Velmi důležité je tedy co možná nejrychlejší vyhlášení chemického nebo radioaktivního poplachu. Podle dostupných informací je například poplašný systém atomové elektrárny Dukovany připraven okamžitě signalizovat jakékoliv ohrožení. Totéž musí platit i o ostatních "majitelích" zdroje zamoření včetně ČSD, neboť po kolejích se přes naši obec pochopitelně též přepravují jedovaté látky. V obci bude poplach vyhlášen sirénou a místním rozhlasem bude upřesněn druh havárie. Občané budou vyzváni, aby se co nejrychleji dostavili k výdeji ochranných prostředků na Obecní úřad. Následovalo by okamžité ukrytí obyvatel. Výdej ochranných prostředků je nutný proto, že na obci není k dispozici kryt vybavený plně proti zamoření. Proto je nutná kombinovaná ochrana. V dalších "relacích" si připomeneme zásady použití dostupných ochranných prostředků, způsoby odmoření a zásady první pomoci při případném přímém zasažení.

Štáb CO obce

Zprávy z Obecního úřadu

- Obnovená firma MÚR ipo Havlíčkova 198 Modřice se připravuje na široký sortiment zakázkového prodeje a oprav elektronických a elektrotechnických spotřebičů a zařízení. Nabízí též vybudování kabelového rozvodu TV signálu a vybraných kanálů družicové televize na území obce Modřice. Finanční nákladnost této akce, t.j. cena na jednoho účastníka je přímo závislá na počtu zájemců. Proto organizujeme průzkum tohoto zájmu. Všichni zájemci nechť se orientačně přihlásí do konce července na Obecním úřadu u paní Lorencové.
- Oznamujeme občanům, že naši vandalové již poničili oplocení Obecního parku na Benešově ulici, které bylo pořízeno z prostředků obce, tedy všech občanů. Pochopitelně opět nikdo nic neviděl a neví.
Jen tak dál, ať je naše obec stále krásnější. Na opravu nemá vedení obce ani chuť, ani peníze.
- Upozorňujeme nájemce hrobů, že dle rozhodnutí okresního hygienika bylo rozhodnuto o možnosti pohřbívání na místním hřbitově se svolením Obecního úřadu, pouze s umístěním uren na povrchu hrobů.
Toto rozhodnutí je nutno přísně dodržovat.

Vážení spoluobčané!

Okrsková komise č.1 a 2 v Modřicích Vám předkládá výsledky hlasování v právě proběhlých volbách do zákonodárných orgánů ČSFR, které zpracovala v odpoledních hodinách 6.6.1992.

Sněmovna lidu /SL/

počet osob zapsaných do seznamu voličů	2633	
počet vydaných úředních obálek	2370	tj.90,01%
počet odevzdaných obálek	2370	tj.100%
počet platných hlasů	2334	tj.98,50%

Sněmovna národů /SN/

počet osob zapsaných do seznamu voličů	2632	
počet vydaných úředních obálek	2370	tj.90,05%
počet odevzdaných obálek	2370	tj.100%
počet platných hlasů	2341	tj.98,78%

Česká národní rada /ČNR/

počet osob zapsaných do seznamu voličů	2632	
počet vydaných úředních obálek	2370	tj.90,05%
počet odevzdaných obálek	2370	tj.100%
počet platných hlasů	2331	tj.98,35%

Počet platných hlasů, odevzdaných pro každou jednotlivou kandidátní listinu

Název strany	SL		SN		ČNR	
	hlasy	- %	hlasy	- %	hlasy	- %
č.1- ODA	201	- 8,6	94	- 4,01	80	- 3,43
č.3- Čsl.soc.demokracie	223	- 9,56	122	- 5,21	102	- 4,38
č.4- HSD-Sp.Mor.a Sl.	385	-16,50	506	-21,6	601	-25,78
č.5- Hnutí důchodců za živ.ji.	51	- 2,19	56	- 2,39	63	- 2,7
č.10-Nár.soc.str.-Čs.str.n.soc.	4	- 0,34	4	- 0,34	4	- 0,34
č.13-Demokraté 92	11	- 0,47	13	- 0,56	11	- 0,47
č.14-Str.republ.anár.dem.jedn.	3	- 0,13	3	- 0,13	4	- 0,17
č.17-KDU-Čsl.str.lidová	118	- 5,06	117	- 5,00	130	- 5,58
č.19-Str.čs.podnik.živ.a rol.	41	- 1,76	40	- 1,71	57	- 2,45
č.21-HSS	11	- 0,47	17	- 0,73	13	- 0,56
č.22-LSU	102	- 4,37	84	- 3,59	85	- 3,65
č.24-OH	51	- 2,19	75	- 3,20	58	- 2,49
č.28-Sdr.pro rep.-Rep.str.Čsl.	216	- 9,25	217	- 9,27	198	- 8,49
č.31-KAN	27	- 1,16	28	- 1,19	38	- 1,63
č.32-Róm.obč.iniciativa ČSFR	2	- 0,09	3	- 0,13	2	- 0,09
č.33-Koalice KSČM a DL	230	- 9,85	268	-11,45	232	- 9,95
č.38-Strana přátel piva	8	- 0,34	6	- 0,26	20	- 0,85
č.41-Nezávislá iniciativa/NEI/	23	- 0,99	22	- 0,94	24	- 1,03
č.42-Koalice ODS a KDS	626	-26,82	666	-28,45	609	-26,13

Toto jsou platné hlasy, které jste odevzdali vy, voliči obce Modřice všem kandidujícím stranám. Neplatných hlasů se objevilo v každém okrsku kolem 2,5%, z toho část tvořily lístky stejné barvy, odevzdané do téže sněmovny, voliči si zřejmě důkladně neprostudovali poučení k volbám a dále se nám objevilo mnoho obálek, kde byly pouze prázdné bílé papíry. Voliči, kteří touto formou hlasovali si zřejmě neuvědomili, v jaké době žijeme, že zde máme demokracii a k volbám se nechodí povinně, ale že tímto krokem vyjadřujeme podporu těm, kteří stojí v čele našeho státu a snaží se naši vlast dovést mezi opravdu prosperující státy Evropy.

Na závěr chci poděkovat jménem obou komisí všem těm, kteří zabezpečovali ostrahu volebních místností a hlavně všem pracovníkům Obecního úřadu v Modřicích za provedení administrativních prací před volbami a dále potom za perfektní technické zabezpečení voleb tak, aby komise mohly pracovat v klidu a včas odevzdat výsledky hlasování v obou okrscích k dalšímu zpracování Okresní volební komisi Brno-venkov.

Hebnarová Ivana

Nové zásady návrhu územního plánu obce Modřice.

Navrhujeme:

1. V oblasti rozvoje obce :

- a) bude respektována zásada rozvoje "velkého průmyslu" jen ve stávajících areálech bez negativních ekologických důsledků
- b) bude vytvořen velký prostor rozvoje drobného podnikání účelným způsobem a vkusným stavebním řešením

2. V oblasti bydlení :

- a) Možnost řešení exkluzivního podkrovního bydlení v rámci sedlového zastřešení obytných budov s plochými střechami
- b) Budou vymezeny oblasti možné individuální bytové výstavby
 - jednostranně v ul. Hybešova
 - oboustranně "za humny"
 - na poli v pokračování ul. Sokolská
- c) Připouští se výhledová možnost obytných bloků ve spodní části ulice Husova

3. V řešení dopravní situace je třeba :

- a) nutnost řešení obslužné trasy vedle exprestrasy (pravděpodobně s využitím Tyršovy ul.)
- b) vybudování celé Hybešovy ul. a pak jednosměrnost spodní části Benešovy ul. "zdola"
- c) Odlehčení velké dopravní frekvence ul. Husovy pokračováním ul. Nádražní s napojením na Žižkovu a přemostěním Náhonu směrem k obchvatu
- d) Zřízení zastávky autobusu ČSAD u konečné stanice tramvaje a tím vyloučení této dopravy z Brněnské ulice
- e) Vybudování pátových garáží v areálu stávajících podniků

4. V ekologii :

- a) odhlučnění expres trasy (kameninové prvky) a obchvatu (intenzivní zeleň)
- b) ochrana, údržba a rozšiřování zeleně uvnitř obce (např. parčík mezi expres- trasou a Cihelnou)
- c) vybudování rozsáhlého území zeleně v západní části obce (od zahrádkářského území až po vytěžené hliniště včetně) k rekreačním a oddychovým účelům

5. Různé :

- a) Typickým architektonickým prvkem (zejména sedlové střechy) "opravit" nevkusnou architekturu např. KD Slovan, některých obchodních center apod. (možnost opět využití podkroví).
- b) Postupné vybudování školsko-sportovně - oddychového areálu v prostoru za školou na Benešově ul. a v okolí Sokolovny
- c) Vymezení náležitého prostoru pro zemědělské účelové stavby ve východní části obce (v prostoru zv. "za humny")
- d) Využití přírodního útvaru kolem náhonu pro možnosti procházek i turistiky

Poznámka : Realizace všech záměrů bude plně respektovat zájmy občanů a plných vlastnických práv všech subjektů i objektů

Pomozte alergickým dětem !

Obracíme se na Vás s prosbou o poskytnutí finančního příspěvku na konto pro alergické a astmatické děti našeho okresu, které pro ně bylo otevřeno společností SAAD.

V současné době je v ČSFR takto postiženo 25 % dětské populace a přímo v naší poradně evidujeme a léčíme 3 500 takto nemocných dětí našeho okresu.

Rádi bychom léčebnou péči přiblížili možnostem a úrovni běžné ve světě a Váš příspěvek pomůže k zakoupení přístrojů, které k diagnostice a léčbě onemocnění nejvíce postrádáme.

Jedná se především o spirometr, který slouží k vyšetřování plicních funkcí a je vhodný i pro malé děti, které s běžným přístrojem, určeným pro dospělé, nemohou pracovat, a kterého se bojí. Jeho cena je asi 160 000,- Kčs.

Dále bychom chtěli zakoupit diagnostický přístroj pro zjišťování alergenů jednodušší metodou, než trápit dítě několikrát ročně sérií celé řady injekcí. Cena tohoto přístroje je asi 30 000 Kčs. Pokud budeme mít možnost, zakoupíme také pračky vzduchu a spinhalery, které budou zapůjčovány dětem v těžkém stavu.

Součástí léčby našich pacientů jsou také klimatické pobyty, zvláště pobyt na horách a přímořská léčba. Rodiče často nemohou tuto léčbu absolvovat z finančního důvodu. I k tomuto účelu by mělo konto sloužit.

Také Vás rádi informujeme, že podle zákona o dani z příjmů obyvatelstva, se jedná o položku odečitatelnou od základu daně (§ 10 odst. 5).

Děkujeme Vám za pochopení a jménem našich pacientů věříme ve Vaši podporu dobré věci.

Číslo konta našich dětí 2674747 - 628/800 var.symbol 1703

Za Správní výbor konta

JUDr. Lenka Rybáková

MUDr. Věra Petříková

Poděkování

- Nadace pro děti a mládež spolu s kulturně školskou komisí děkují všem organizacím i soukromým podnikatelům, kteří finančně přispěli na akce, pořádané ke Dni dětí dne 25.5.92 a "Malování na chodníku" dne 7.5.1992. Dětem finančně přispěli TJ Sokol Bonard, místní organizace ODS, paní Vonková a pan Kocián. Nemalou částkou přispěl i spisovatel pan František Nepil, který se ve prospěch Nadace zřekl větší části honoráře ze svého vystoupení v Slovanu.
- Modřičtí Junáci děkují všem občanům, kteří jim připravili k odvozu starý papír. Díky tomuto pochopení svezli a odevzdali do Sběrných surovin skoro 7 000 kg papíru. Z výtěžku této akce věnují na konto Míša (zakoupení Laksellova Gama nože) 250 Kčs a na konto pro alergické děti našeho okresu rovněž 250 Kčs.

Informace a pozvánky

- Sociální komise vyzývá občany k výpomoci s rozvozem obědů pro důchodce. Kdo z občanů má zájem tuto službu poskytovat (nejlépe vlastním automobilem), ať se přihlásí na Obecním úřadě Modřice.
- Je zde možnost dobrého výdělků.

- TJ Sokol Bonart Modřice se obrací na modřické podniky a podnikatele, kteří mají zájem o propagaci své činnosti v bulletinu, vydávaném k 90. výročí tělovýchovy v Modřicích. Své letáčky formátu A 5 můžete předat do konce měsíce června na OÚ Modřice panu Kočířovi. Finanční částka za propagaci bude dohodnuta osobně. Děkujeme Vám.

V neděli 12.července 1992 ve 13,00 hod. uspořádá TJ Sokol Bonart Modřice turnaj v kopané u příležitosti 90.výročí tělovýchovy v Modřicích za účasti čtyř mužstev.

Srdečně zveme příznivce kopané

- Dámské, pánské a dětské kadeřnictví LADY DI paní Libuše Walzbergerové na Poděbradově ul.č.539 Vás srdečně zve a nabízí kvalitní služby k Vaší plné spokojenosti.
- Koupím 2 - 3 pokojový rodinný dům se zahradou. Nabízím dvoupokojový byt I.kat. u lesa nebo jednopokojový byt a doplatek. Do 15 km od Brna
Bezděčka Bohuslav, Foltýnova 33, 635 00 Brno
- Školní jídelna při Základní škole Modřice, Benešova ul.332 přijme do trvalého pracovního poměru od 1.9.1992 - kuchařku. Informace v jídelně na Benešově ulici od 8,00 do 13 hod. Telefon 303 159
- Pedikura, Komenského 397, Modřice, nabízí svoje služby. Objednávky přijímá osobně nebo na tel.č.303 228. Nechodícím občanům poskytujeme služby do bytu.
- Firma Hornáková Marie zajišťuje sobotní a nedělní prodej houskových knedlíků a výrobu obložených talířů a mís na objednávku. Knedlíky se prodávají ještě teplé vždy v sobotu a neděli od 9 do 12 hodin. Obložené talíře a mísy je možno objednat vždy ve večerních hodinách osobně nebo telefonicky na adrese:

Marie Hornáková, Komenského 633, Modřice tel.303 565

V současné době se ve větší míře rozšiřuje chov králíků. Hospodářský význam chovu králíků je především v produkci králíčího masa pro samozásobení rodin chovatelů, ale i pro potřeby trhu. Jde o vysoce dietní maso, odpovídající požadavkům racionální výživy.

Klíde-li se v dnešní době požadavek na vyšší jakost výrobků, není to jev nahodilý, ale zákonitý a stále více rozhodující činitel. Vážnou překážkou racionálního chovu je však neuspokojivý zdravotní stav, jako důsledek především nevhodného ustájení a malé chovatelské péče.

Překážkou zdravého odchovu jsou dvě častá a zhoubná onemocnění - myxomatóza a králíčí mor! Proto stále více vystupuje do popředí nutnost aktivnější spolupráce ve směru ochranného očkování proti těmto zhoubným a infekčním chorobám. Ztrátám v odchovu se můžeme vyhnout včasným očkováním. Proti myxomatóze je nutné očkování provádět na dvakrát - zjara (koncem května) a na podzim (v srpnu). Proti králíčímu moru se již očkuje vakcinou s roční působností - zpravidla od konce měsíce dubna do začátku června. Často se onemocnění kokcidiozou zaměňuje za králíčí mor. Důležité je to, že očkování nemá vliv na kvalitu masa. Včasným očkováním zabráníme ztrátám a zajistíme si zdravý odchov.

ZO ČSCH Modřice bude o nálezové situaci včas občany - chovatele informovat hlášením místním rozhlasem.

ZO ČSCH Modřice